UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

  Số:          /SNV-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày      tháng 5 năm 2021
V/v tăng cường công tác phòng

cháy, chữa cháy trong mùa nắng

nóng tại cơ quan

Kính gửi:   Các phòng, ban, trung tâm trực thuộc Sở Nội vụ.

Thời gian qua, công tác phòng cháy, chữa cháy tại cơ quan Văn phòng Sở

Nội vụ và các đơn vị trực thuộc đã được quan tâm, triển khai thực hiện nghiêm túc.

Nhận thức và ý thức trách nhiệm của toàn thể công chức, viên chức và người lao

động về phòng chống cháy, nổ ngày càng được nâng cao, do vậy không để xẩy ra

các tình huống cháy nổ, gây thiệt hại hoặc ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự

tại cơ quan, đơn vị. Tuy nhiên, trước diễn biến thời tiết khắc nghiệt, mùa nắng

nóng có thể liên tục, kéo dài, các hạn chế về điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị

và đặc thù chuyên môn nghiệp vụ... tiềm ẩn nhiều nguy cơ dẫn đến cháy, nổ có thể

gây thiệt hại về người và tài sản.

Thực hiện Luật Phòng cháy chữa cháy, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Phòng cháy chữa cháy, Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí

thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC và Chỉ thị số

01/CT-UBND ngày 12/01/2021 của UBND tỉnh về tăng cường công tác phòng,

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCN và CNCH), Công văn số 707/CAT-

PCCC ngày 14/4/2021 của Công an tỉnh; nhằm chủ động phòng ngừa, giảm thiểu

đến mức thấp nhất các nguy cơ và thiệt hại do cháy có thể gây ra, nhất là bước vào

giai đoạn nắng nóng năm 2021, góp phần đảm bảo an toàn bầu cử Đại biểu Quốc

hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Giám đốc Sở Nội

vụ yêu cầu:

1. Trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở Nội vụ triển khai thực

hiện các nội dung:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp

luật, kiến thức về PCCC và CNCH; nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của mỗi

công chức, viên chức và người lao động trong phòng, chống cháy nổ ở mỗi phòng,

ban, đơn vị;

- Tổ chức tự kiểm tra, rà soát các điều kiện an toàn về PCCC và CNCH tại nơi

làm việc thuộc phạm vi quản lý; nhất là kiểm tra, tự khắc phục hoặc đề xuất các bộ

phận có nhiệm vụ của cơ quan Sở Nội vụ tiến hành khắc phục các tồn tại, thiếu sót về

PCCC (nếu có); củng cố lực lượng PCCC cơ sở; trang bị bổ sung và bảo quản, bảo

dưỡng các phương tiện PCCC; tăng cường công tác tuần tra, canh gác, đặc biệt ban

đêm, ngoài giờ hành chính. Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, phương án đáp

ứng yêu cầu “4 tại chỗ” để xử lý kịp thời, có hiệu quả các vụ cháy, không để xẩy ra

cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản.

2

- Chủ động rà soát hệ thống hồ sơ, văn bản quy định về PCCC, nhất là hồ sơ

PCCC, Nội quy PCCC, Kế hoạch PCCC, Phương án chữa cháy, Phương án cứu nạn,

cứu hộ nội bộ của mỗi đơn vị (nếu có); kịp thời kiện toàn các Quyết định thành lập

Ban chỉ huy PCCC của cơ quan, đơn vị phù hợp với phân công nhiệm vụ.

2. Giao Văn phòng Sở phối hợp, thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở các phòng

ban, đơn vị trực thuộc Sở Nội vụ chấp hành nghiêm túc các quy định về phòng

cháy chữa cháy; kịp thời tổng hợp, tham mưu, báo cáo Lãnh đạo Sở Nội vụ về

công tác phòng cháy, chữa cháy của Cơ quan Văn phòng Sở Nội vụ theo quy định.

Yêu cầu Trưởng các phòng, ban, trung tâm triển khai thực hiện nghiêm túc,

kịp thời các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (b/c);

- Các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Mai Trường Sinh

		vinhvt.td@hatinh.gov.vn
	2021-05-10T07:31:27+0700

		sinhmt.snv@hatinh.gov.vn
	2021-05-10T07:35:50+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2021-05-10T07:52:39+0700

		2021-05-10T07:53:15+0700

		2021-05-10T07:53:33+0700